[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОТИТАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.12.2014                                          № 450
О создании внутреннего финансового контроля администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района и утверждении Положения о внутреннем финансовом контроле администрации Старотитаровского сельского поселения              Темрюкского района

           В соответствии со статьей 269 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Устава Старотитаровского сельского поселения сельского поселения Темрюкского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить «Положение о  внутреннем финансовом контроле администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района» (приложение).

 2. Руководство внутреннего финансового контроля возложить на финансовый отдел администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района (Л.В.Россомаха).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 4. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района в сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Старотитаровского сельского

поселения Темрюкского района                                                  А.Г.Титаренко
                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                         к  постановлению администрации

                                                              Старотитаровского сельского

                                                                         поселения Темрюкского  района

                                                       от 22.12.2014 г. № 450
                                                                   ПОЛОЖЕНИЕ
о внутреннем финансовом контроле администрации

Старотитаровского сельского поселения Темрюкского  района

1. Общие положения                                                                                                                       2
      1.1.   Настоящим   Положением   устанавливаются   правила   проведения внутреннего финансового контроля в нижеперечисленных бюджетных и казенных учреждениях Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района:

           1) Администрация  Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района;

           2) Муниципальное казенное учреждение «Производственно-эксплуатационный центр» Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района;

           3) Муниципальное казенное учреждение «Старотитаровская централизованная бухгалтерия» Старотитаровского  сельского   поселения Темрюкского района;

            4) Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-социальный центр» Старотитаровского  сельского   поселения Темрюкского района.

           5) Муниципальное бюджетное учреждение "Физкультурно-оздоровительный спортивный клуб "Виктория" Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района

     1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии: Бюджетным кодексом Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, законодательными и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, муниципального  образования  Темрюкский  район,  настоящим Положением.

      1.3.  Внутренней финансовый контроль осуществляет финансовый отдел администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района в лице начальника финансового отдела администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района. Начальник финансового отдела   подчиняется  главе  Старотитаровского  сельского поселения Темрюкского района и несет ответственность перед администрацией за выполнение возложенных на него задач.
      1.4.   Финансовый отдел осуществляет  контроль  в финансово-бюджетной сфере и в сфере размещения заказов  Старотитаровского сельского поселения Темрюкского район, а также выполняет возложенные на него функции по внутреннему финансовому контролю во взаимодействии с главным распорядителем средств бюджета администрация Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, уполномоченным осуществлять финансовый контроль, по вопросам, связанным с выявлением и пресечением правонарушений в финансово-бюджетной сфере.
2. Основные цели и задачи  внутреннего финансового контроля администрации Старотитаровского сельского поселения               Темрюкского района.
     2.1. Внутренний финансовый контроль проводится в целях:

-предупреждения, выявления и пресечения нарушений законодательства РФ;

-повышения эффективности и результативности деятельности бюджетных и казенных учреждениях Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района;

-формирования своевременной и надежной финансовой и управленческой информации.

     2.2. Основной задачей внутреннего финансового контроля является осуществление контроля:

           - за использованием бюджетных средств, материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности  Старотитаровского сельского поселения  Темрюкского района;

          -   за соблюдением законодательства в сфере закупок;

          - за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации главным распорядителем, учреждениями и получателями средств бюджета  Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района;

- за состоянием бюджетного и налогового учета,  полнотой и достоверностью отчетности, в том числе отчетности об исполнении государственных (муниципальных) заданий и о реализации государственных (муниципальных) программ;
- за установлением соответствия осуществляемых операций полномочиям сотрудников бюджетных и казенных учреждениях Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района;
- за имуществом учреждений, а также соблюдениям требований по его сохранности и эффективности использования;

- за своевременным и полным устранением выявленных по результатам контрольных мероприятий нарушений и недостатков, принятие решений по возмещению причиненного учреждениям ущерба.

3. Организация деятельности финансового отдела администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района по вопросу внутреннего финансового контроля.
     3.1. Внутренней финансовый  контроль  курирует глава Старотитаровского   сельского  поселения Темрюкского района.
      3.2. Руководство  внутреннего  финансового  контроля  осуществляет финансовый отдел администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.
     3.3. Руководитель финансового отдела администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района (Л.В.Россомаха) несет персональную ответственность за выполнение поставленных задач и возложенных на него функций. В обязанности руководителя внутреннего финансового контроля входят:
      - разработка плана контрольных мероприятий на текущий период;
      - проведение контрольных мероприятий, таких как:
 проверки целевого использования средств субсидий из бюджета Старотитаровского  сельского поселения  Темрюкского района, перечисленных муниципальному бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

проверки использования смет доходов и расходов муниципальных казенных учреждений;

проверки правомерности и эффективности использования бюджетных средств, материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности  Старотитаровского сельского поселения  Темрюкского района;
проверки в рамках контроля за размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд (плановые и внеплановые проверки) по размещению муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44 ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
     -  выявление  в  ходе  проверок  нарушений  (ошибок,  недостатков,

искажений);

     - анализ результатов проверок и составление актов проверок;

     -  подготовка  и  принятие  мер по устранению выявленных нарушений и

рекомендаций по их недопущению в дальнейшем;

     -  контроль  за  выполнением  мероприятий  по  устранению выявленных

нарушений;

     -информирование  главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района о проведенных контрольных мероприятиях;

4. Оформление результатов внутреннего финансового контроля
     4.1.  Результаты  предварительного и текущего контроля оформляются в

виде   служебных  записок  на  имя  главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района,  в  которых приводится    перечень    выявленных    нарушений,  а  также  мероприятия (рекомендации) по их устранению и недопущению в дальнейшем.

     4.2.  Результаты  последующего  контроля оформляются актом проверки.

Данный акт составляется начальником финансового отдела и содержит:

     - объекты проверки, их характеристику и состояние;

     - сроки проведения проверки;

     -    перечень  контрольных  процедур  и  мероприятий,  которые  были

применены в ходе проверки;

     - описание выявленных нарушений и причины их возникновения;

     -  перечень  мер  по  устранению  выявленных  нарушений  с указанием

сроков, ответственных лиц;

     - рекомендации по недопущению в дальнейшем возможных нарушений;

     - обобщающие выводы.

     Акт  проверки  подписывается начальником финансового отдела  и

представляется  главе Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района  для  подтверждения.  К  акту прилагаются  письменные  объяснения сотрудников, относящиеся к вопросам проверки.

     По  согласованию  с главой Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района устанавливаются сроки ознакомления  с  актом  проверки  и  выполнения мероприятий по устранению нарушений.

     Лица,  не  согласные  с результатами проверки, отображенными в акте,

вправе представить письменные возражения или замечания.

     4.3.  По  истечении  сроков для проведения мероприятий по устранению

выявленных   нарушений  комиссия  предоставляет главе Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района информацию   о  выполнении  данных  мероприятий  или  их  невыполнении  с указанием причин.

     4.4.  Служебные  записки  и  акты  проверок,  содержащие  результаты

внутреннего    финансового  контроля,  являются  документами  внутреннего

пользования,  а  информация,  изложенная в них, - конфиденциальной. Лица,

уполномоченные  на  проведение  такого  контроля,  не вправе разглашать и

передавать эту информацию третьим лицам.

5..Ответственность

     5.1.  Ответственность  за организацию и функционирование внутреннего

финансового контроля возлагается на начальника финансового отдела администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

     5.2.  Лица,  уполномоченные  на  проведение  внутреннего финансового

контроля,  несут  ответственность  за разработку контрольных мероприятий,

проведение  и  развитие  внутреннего  финансового контроля в рамках своей

компетенции  и  в  соответствии  с  должностными  обязанностями. В случае

недобросовестного    исполнения    таких    обязанностей  указанные  лица

привлекаются к дисциплинарной ответственности.

     5.3.    Лица,    виновные  в  совершении  нарушений,  выявленных  по

результатам    проверок,    привлекаются    к   ответственности  согласно

законодательству РФ.

Глава Старотитаровского сельского
поселения Темрюкского района
А.Г.Титаренко

б